1
PAGE

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ПЫТЬ-ЯХ

СЧЕТНО-КОНТРОЛЬНАЯ ПАЛАТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Об утверждении порядка увольнения муниципальных служащих
Счетно-контрольной палаты города Пыть-Яха в связи с утратой доверия

30.09.2024

                            № 6-ра

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»:
1.
Утвердить порядок увольнения муниципальных служащих Счетно-контрольной палаты города Пыть-Яха в связи с утратой доверия согласно приложению.

2. Опубликовать распоряжение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» и дополнительно направить для размещения в сетевом издании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - pyt-yahinform.ru.».
3. Инспектору Счетно-контрольной палаты города Пыть-Яха разместить распоряжение на официальном сайте Счетно-контрольной палаты города Пыть-Яха в сети Интернет.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель                                                                                                   Е.Г. Баляева
Приложение к распоряжению

от 30.09.2024 № 6-ра

ПОРЯДОК
увольнения муниципальных служащих Счетно-контрольной палаты

 города Пыть-Яха в связи с утратой доверия

1.
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», и определяет процедуру увольнения муниципальных служащих Счетно-контрольной палаты города Пыть-Ях (далее – Счетно-контрольной палаты) в связи с утратой доверия.
2.
Муниципальный служащий Счетно-контрольной палаты подлежит увольнению в связи с утратой доверия в случаях:

-
непредставления муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений;

-
непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов;

-
непринятие муниципальным служащим, являющимся представителем нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
3.
Решение об увольнении муниципального служащего Счетно-контрольной палаты в связи с утратой доверия принимается председателем Счетно-контрольной палаты на основании:

а) доклада о результатах проверки, проведенной лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Счетно-контрольной палате;

б) рекомендации Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Счетно-контрольной палате города Пыть-Яха;

в) объяснений муниципального служащего;

г) иных материалов.

4.
При решении вопроса об увольнении муниципального служащего Счетно-контрольной палаты в связи с утратой доверия учитываются характер и тяжесть совершенного им коррупционного правонарушения, обстоятельства, при которых оно было совершено, а также соблюдение муниципальным служащим Счетно-контрольной палаты других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнением им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также результаты предшествующего совершению коррупционного правонарушения исполнения им своих должностных обязанностей.

5.
Решение об увольнении муниципального служащего в связи с утратой доверия принимается в срок, не превышающий одного месяца со дня поступления информации о совершении им коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности лица, пребывания его в отпуске, периода неисполнения должностных обязанностей по иным уважительным причинам, а также периода проведения в отношении него соответствующей проверки и рассмотрения результатов данной проверки. При этом увольнение в связи с утратой доверия должно быть применено не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении коррупционного правонарушения.

6.
До увольнения у муниципального служащего Счетно-контрольной палаты истребуется письменное объяснение (объяснительная записка).

Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение муниципальным служащим не предоставлено, то лицом ответственным за организацию и ведение кадрового делопроизводства Счетно-контрольной палаты составляется соответствующий акт.

Непредставление муниципальным служащим Счетно-контрольной палаты письменного объяснения не является препятствием для его увольнения в связи с утратой доверия.

7.
В приказе Счетно-контрольной палаты об увольнении муниципального служащего в связи с утратой доверия указываются вид совершенного им коррупционного правонарушения и положения нормативных правовых актов, которые им были нарушены, в качестве оснований увольнения указываются Трудовой кодекс Российской Федерации, Федеральные законы от 02.03.2007           № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации, от 25.12.2008          № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», иные нормативные правовые акты.

8.
Копия приказа Счетно-контрольной палаты об увольнении муниципального служащего в связи с утратой доверия вручается ему под роспись в день прекращения трудового договора. В случае, когда приказ о прекращении трудового договора невозможно довести до сведения муниципального служащего или муниципальный служащий отказывается ознакомиться с ним под роспись, составляется соответствующий акт.

9.
Муниципальный служащий вправе обжаловать увольнение в установленном законом порядке.